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1 ÚVOD

1.1 ZOOPLANKTON A PERLOOČKY

Pod pojmem zooplankton si můžeme představit společenstvo drobných, křehkých, volně

se vznášejících nebo slabě plovajících organismů, kteří se převážně nechávají unášet vodním

proudem. Struktura zooplanktonu, stejně jako ostatní součásti vodních ekosystémů, je

ovlivňována řadou abiotických a biotických faktorů.

Součástí společenstev zooplanktonu jsou také herbivorní perloočky rodu Daphnia

(Crustacea: Cladocera). Tyto perloočky jsou drobnými planktonními korýši, kteří obývají stojaté

sladkovodní ekosystémy na všech světadílech. Jako filtrátoři tvoří důležitou součást potravních

řetězců. Nejběžnějšími druhy obývajícími velká evropská jezera a nádrže jsou zástupci skupiny

Daphnia longispina: D. galeata Sars, D. cucullata Sars a D. longispina Sars (O. F. Müller).

Občas se mohou všechny tři druhy tohoto komplexu vyskytnout společně v jedné vodní nádrži

(e.g., Glagolev, 1986; Spaak et al., 2000). Výskyt a rozšíření populací těchto perlooček v nádrži

se liší v závislosti na distribuci potravního zdroje, predaci, teplotě a množství světla v nádrži.

Přestože je rod Daphnia nejlépe prostudovanou skupinou planktonních korýšů, fylogenetické

vztahy a taxonomie tohoto rodu zůstává do jisté míry nevyřešena (Hrbáček, 1987; Schwenk et

al., 2000; Benzie, 2005). To je způsobeno především vysokou morfologickou variabilitou

jednotlivých druhů a také přítomností mezidruhových kříženců, zpětných kříženců

(„backcrossů“) a rekombinantů dalších generací.

1.2 HYBRIDIZACE

Pojem hybridizace lze ve vědecké literatuře vysvětlit mnohými způsoby. Přičemž se

jednotlivé termíny neshodují především v genetické divergenci jedinců, mezi kterými

k hybridizaci dochází. Některé definice popisují hybridizaci jako křížení mezi geneticky

rozdílnými jedinci nebo jako křížení jedinců různých druhů. Obecně se tvrdí, že hybridi jsou

méně schopní než jejich rodiče (Orr, 1997), nicméně za jistých okolností mohou mít lepší fitness

než jejich rodiče.

Mezidruhová hybridizace u druhu Daphnia longispina je běžným jevem (Schwenk &

Spaak, 1995; Schwenk et al., 1998). Výskyt hybridů byl zaznamenán v mnoha jezerech a

rybnících (e.g. Wolf & Mort, 1986; Hebert et al., 1989; Schwenk & Spaak, 1995; Spaak 1996).

Mezidruhoví hybridi byli také vytvořeni křížením v laboratorních podmínkách (Schwenk et al.,
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2001). Navzdory možné introgresi, rodičovské druhy zůstávají odlišné od mezidruhových

hybridů, kteří v mnoha případech vykazují menší procento líhnivosti sexuálních vajíček a

schopnost přežití než rodičovské druhy, což má za následek selhání hybridů (Schwenk et al.,

2001). Nicméně hybridi jsou schopni plné konkurence parentálním jedincům za předpokladu, že

je jejich reprodukce omezena na partenogenezi. Experimentální testy v laboratoři ukázaly, že

mezidruhoví hybridi jsou schopni zrealizovat vyšší hodnoty růstu populace. Tento jev je

přisuzován kombinaci výhodných znaků, které zdědili hybridi od obou rodičů (Spaak &

Hoekstra, 1995; Declerck & De Meester, 2003), usnadňujících jim soužití s parentálními druhy a

umožňujících jim lépe čelit určitému stupni rybí predace. To může také platit pro fenotypové

znaky. Kvůli vyšší genetické variabilitě v genomu hybridů, se očekává, že morfologická variance

hybridů je mnohem větší než v odpovídajícím parentálním taxonu. Zatím ale není příliš známo,

jaký mechanismus udržuje populace hybridů rodu Daphnia. Některé populace jsou složené

výhradně z hybridů (Taylor & Hebert, 1992; Spaak & Hoekstra, 1993), ale hybridní populace se

také vyskytují společně s jejich rodičovskými druhy (Wolf & Mort, 1986; Müller & Seitz, 1993;

Spaak, 1994). Koexistence hybridních potomků s jedním nebo oběma rodičovskými druhy může

být vysvětlena dočasnými změnami jejich relativního fitness (Spaak & Hoekstra, 1995). Teplotní

změny během roku doprovázejí drastické změny v dostupnosti potravy a predačním tlaku. Proto

určité kombinace znaků mohou být výhodné v jedné části roku, ale ne v jiné.

Druhový komplex rodu Daphnia longispina tvoří jednu z nejhojnějších složek

zooplanktonu trvalých stojatých vod v Holoarktidě. I přes značnou genetickou divergenci

jednotlivých skupin, je to nejagresivněji hybridizující skupina rodu Daphnia. Je běžné, že jednu

lokalitu obývá více druhů tohoto komplexu, což jen usnadňuje samotnou hybridizaci. Mnoho

studií založených, například na alozymové analýze (Taylor & Hebert, 1992; Spaak, 1996) a

morfologii (Giessler, 2001), prokázalo, že hybridní jedinci komplexu D. longispina jsou

v přirozeném prostředí běžní a mnohdy ve větším počtu než jejich rodičovské druhy, a tudíž že

k hybridizaci dochází snadno a opakovaně. Je dokázáno, že různé druhy, které jsou schopny

hybridizace (D. galeata, D. longispina, D. cucullata), mohou být rozdílně separovány ve vodním

sloupci uvnitř daného jezera či nádrže (Seitz, 1980; Stich & Lampert, 1984; Weider & Stich,

1992).

Ve své práci se zaměřuji na genetickou a morfologickou diferenciaci na podélném profilu

dlouhých korytovitých nádrží v České republice. Korytovité nádrže jsou typické svým

prodlouženým tvarem a jedním hlavním říčním přítokem. Jsou charakteristické podélným

gradientem, který zahrnuje postupné změny v počtu vzájemně propojených přírodních faktorů
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(Straškraba, 1998). Tyto silné přírodní gradienty ve vodním prostředí mohou silně ovlivnit

distribuci organismů různých stupňů výživy. Díky říčnímu přítoku je v přítokové zóně více živin.

U hráze vlivem sedimentace a rozkladných procesů dochází ke snížení koncentrace živin.

Distribuce zooplanktonu je ovlivněna tímto gradientem potravních zdrojů (Urabe & Murano,

1986; Dohet & Hoffmann, 1995; Thys et al., 1998), ovšem musíme brát v potaz, že vše může být

ovlivněno také vodním tokem (Hayward & Van Den Avyle, 1986; Pont & Amrani, 1990).

Různé druhy zooplanktonních korýšů mají různé prostorové přednosti pro výskyt

v dlouhých korytovitých nádržích. Obecně platí, že planktonní živočichové větších rozměrů se

vyskytují spíše v dolní části nádrže s nižším trofickým stupněm, kdežto živočichové menších

rozměrů jsou hojnější v eutrofické části horního toku. Dolní část nádrže poskytuje jisté výhody

pro více zranitelné velké tělo korýšů tím, že hlubší vrstvy jsou bez ryb, a tudíž slouží jako

útočiště před rybí predací (Flik & Vijverberg, 2003; Hembre & Megard, 2003).

1.3 CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce bylo otestovat homogenitu populace skupiny Daphnia longispina

v podélném profilu jedenácti korytovitých nádrží České republiky, na základě analýzy 55 vzorků

populace odebraných v rozmezí od 12.července do 27.července 2005. Dále určit druhové

zastoupení, prostorové preference, výskyt hybridů a stupeň diferenciace mezi populacemi z horní

a dolní části nádrže. Dalším úkolem bylo porovnání meziroční velikostní variability mezi rokem

2004 a 2005.

Data z roku 2004 mi byla poskytnuta z databáze HBÚ (prezentováno v práci Seďa et al.,

in press).
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2 MATERIÁL A METODIKA

2.1 POPIS SLEDOVANÉ LOKALITY

Vzorky zooplanktonu pro určení horizontální a vertikální distribuce byly odebrány z 11

nádrží v České republice v rozmezí od 12.července do 27.července 2005. V Tabulce 1 jsou

uvedeny základní charakteristiky sledovaných nádrží spolu s daty odebrání vzorků. Obrázek 1

znázorňuje polohu studovaných nádrží (Tab.1 i Obr.1 převzaty z JPR). Tyto nádrže splňovaly

následující kritéria: 1) korytovitý tvar, tedy délka nádrže je výrazně delší než šířka a hloubka

zvětšující se směrem k hrázi, 2) složení zooplanktonu zkoumaného v přítokové oblasti je


[…]


Hraz epil 40/26 0,0007 0,06 0,046 4/13

Hraz meta 11/5 6/3 23/26 0,196 0,296 0,004

Hraz hypo 31/1 4/23

Příloha 5: Porovnávání genetické diferenciace mezi subpopulacemi roků 2004x2005 u nádrží Vranov a Želivka. Fischerův exaktní test vyjadřuje míru
genetické diferenciace mezi dvěma subpopulacemi na základě porovnání frekvencí alel, RxC test testuje shodnosti frekvencí BLG mezi dvěma subpopulacemi
(Fischerův ex.test a RxC test vyjadřují kritickou pravděpodobnost rozdílu), index FST vyjadřuje redukci heterozygotnosti subpopulace vzhledem
k heterozygotnosti celé populace (nabývá hodnot od 0-1, kde 0 je absolutní shoda, 1 absolutní rozdíl). Kriteriem pro testy byl počet jedinců 7 a více.
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Žlutice 2004 x 2005

galeata longispina cucullata gal x long

N 2004
/ 2005 exact RxC Fst

N
2004 /
2005 exact RxC Fst

N
2004 /
2005 exact RxC Fst

N
2004 /
2005 exact RxC Fst

Pritok 46/40 0,018 0,013 0,07 1/0

Stred 28/27 0,873 0,463 0,003 0/11 12/1

Hraz epil 19/36 0,195 0,326 0,022 21/3

Hraz meta 6/1 0/38 34/0

Hraz hypo 3/13 0/34 37/3

Příloha 6: Porovnávání genetické diferenciace mezi subpopulacemi roků 2004x2005 u nádrže Žlutice. Fischerův exaktní test vyjadřuje míru genetické
diferenciace mezi dvěma subpopulacemi na základě porovnání frekvencí alel, RxC test testuje shodnosti frekvencí BLG mezi dvěma subpopulacemi
(Fischerův ex.test a RxC test vyjadřují kritickou pravděpodobnost rozdílu), index FST vyjadřuje redukci heterozygotnosti subpopulace vzhledem
k heterozygotnosti celé populace (nabývá hodnot od 0-1, kde 0 je absolutní shoda, 1 absolutní rozdíl). Kriteriem pro testy byl počet jedinců 7 a více.
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A)

umístění

taxony

X1

X2

X3

p Kruskal-
Wallis

přítok 04 galeata&cucullata&galxcuc 1,07 0,92 0,99 0,035
střed 04 galeata&cucullata&galxcuc 1,2 1,00 1,11 0,001
epilimnion 04 galxlon 1.18 - - -
metalimnion
04

longispina&galxlon 1,11 1,27 - 0,009

hypolimnion
04

longispina&galxlon 1,25 1,21 - 0,458

přítok 05 cucullata 0.88 - - -
střed 05 galeata&cucullata&galxlon 1,23 0,92 1,26 >0.001
epilimnion 05 galeata&galxlon 1,19 1,20 - 0,2755
metalimnion
05

longispina&galxlon 1,05 1,14 - 0,0454

hypolimnion
05

galxlon 1,09 - - -

B)

umístění

taxony

X1

X2

X3

p Kruskal-
Wallis

přítok 04 galeata 1,05 - - -
střed 04 galeata&galxlon 1,5 1,47 - 0,2417
epilimnion 04 galeata 1,47 - - -
metalimnion
04

galeata&galxlon 1,48 1,42 - 0,0234

hypolimnion
04

- - - - -

přítok 05 galeata&galxlon 1,02 0,95 - 0,1611
střed 05 galeata&galxlon 1,27 1,07 - >0.001
epilimnion 05 galeata&galxlon 1,21 1,13 - 0,0521
metalimnion
05

galeata&galxlon 1,27 1,16 - 0,0243

hypolimnion
05

- - - - -

Příloha 7: Test velikostní specificity taxonů komplexu Daphnia longispina uvnitř nádrží Vranov (A)
a Šance (B).V tabulkách jsou zahrnuty pouze vzorky s počtem jedinců 4 a více.
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C)

umístění

taxony

X1

X2

X3

p Kruskal-
Wallis

přítok 04 galeata&cucullata 0.97 0.75 - >0.001
střed 04 galeata&galxlon 1.27 1.12 - 0,0041
epilimnion 04 galeata&galxlon 1.26 1.17 - 0.2147
metalimnion
04

galeata&longispina&cucullata 1.05 0.97 0.88 0.0061

hypolimnion
04

galeata&galxlon 1.3 1.22 - 0,1154

přítok 05 galeata&cucullata 1,14 0,8 - >0.001
střed 05 galeata&longispina&galxlon 1,23 1,25 1,19 0,5854
epilimnion 05 galeata&galxlon 1,26 1,21 - 0,3280
metalimnion
05

galeata&longispina&galxlon 1,41 1,16 1,25 0,0004

hypolimnion
05

galeata&galxlon 1,2 1,05 - 0,0108

D)

umístění

taxony

X1

X2

X3

p Kruskal-
Wallis

přítok 04 galeata&cucullata 1.15 0.91 - >0.001
střed 04 galeata&cucullata 1.39 0.98 - >0.001
epilimnion 04 galeata 1.25 - - -
metalimnion
04

galeata&longispina&galxlon 1.3 1.08 1.21 0.0242

hypolimnion
04

- - - - -

přítok 05 galeata&cucullata 1.31 1.02 - 0.0006
střed 05 galeata&cucullata 1.32 1.06 - >0.001
epilimnion 05 galeata 1.22 - - -
metalimnion
05

galeata&longispina 1.23 1.32 - 0.0269

hypolimnion
05

galeata&longispina 1.24 1.21 - 0.3308

Příloha 8: Test velikostní specificity taxonů komplexu Daphnia longispina uvnitř nádrží Vír (C) a
Kníničky (D).V tabulkách jsou zahrnuty pouze vzorky s počtem jedinců 4 a více.