## Doplňující komentář k oponentskému posudku na bakalářskou práci

**Barbory Horové:**

### **Morfologická a genetická diferenciacie perlooček rodu *Daphnia* na podélném profilu dlouhých korytovitých nádrží.**

V předložené práci se autorka zabývá genetickou a morfologickou diferenciací perlooček skupiny *Daphnia longispina* v dlouhých korytovitých nádržích (na podélném profilu a na vertikálním profilu u hráze). Autorka vychází z předpokladu, že podélný gradient vzájemně propojených biotických a abiotických faktorů, charakteristický pro tento typ nádrží, může mít vliv na prostorovou strukturu populace perlooček skupiny *D. longispina* v nádrži. Na základě genetické a morfologické analýzy 55 vzorků z jedenácti nádrží (5 vzorků na nádrž) se autorce podařilo prokázat, že prostorová distribuce jednotlivých taxonů této skupiny perlooček v dlouhých korytovitých nádržích není náhodná a že lze u některých taxonů najít prostorové preference pro určitou část nádrže.

Část práce týkající se genetické diferenciacie perlooček sk. *D. longispina* v sledovaných nádržích považuji za zdařilou. Úvod obsahuje přiměřený literární přehled. Cíle jsou jasně definované, použitá metodika je pro dosažení daných cílů vhodně zvolená a podrobně popsána. Výsledky jsou přehledné, doplněné grafy a tabulkami. Pro hodnocení dat byly použity vhodné statistické metody. Výsledky jsou v dostatečné míře porovnávány s dosavadními literárními údaji k této problematice. Závěr práce v podstatě shrnuje dosažené výsledky.

V části práce o morfologické diferenciaci lze nalézt jisté nedostatky. Cíl této části není jasně formulován a neodpovídá zmínce o velikosti perlooček v různých částech korytovitých nádrží v úvodu práce. Autorka srovnává velikosti jednotlivých taxonů skupiny *D. longispina* v rámci určitého místa v nádrži (např. střed nebo epilimnium). Větší význam pro dané téma práce by mělo srovnání velikostí perlooček mezi jednotlivými sledovanými místy v nádrži, tj. např. přítok-střed-hráz. Takto zpracovaná data by mohla dobře doplnit výsledky o prostorové distribuci jednotlivých taxonů v rámci nádrže. Také je třeba zvážit výpovědní hodnotu výsledků meziročního porovnání velikostí perlooček, když pro každý rok jsou k dispozici data pouze z jednoho odběru.

K práci mám několik dalších poznámek a dotazů:

- Z názvu, úvodu a z cílů vyplývá, že předmětem této práce je sledování genetické a morfologické diferenciacie perlooček skupiny *D. longispina* pouze na podélném (horizontálním) profilu nádrží. Dále v práci je však stejná pozornost věnována diferenciaci na horizontálním i vertikálním profilu (u hráze) nádrží.

- Jakými mechanismy dochází během stratifikace ke snížení koncentrace živin ve vodním sloupci v hlubších částech nádrží (tj. v tomto případě v oblasti hráze)? (str.3)

- Pro fixaci zooplanktonu se používá cca 40% roztok formaldehydu, výsledná koncentraci formaldehydu ve fixovaném vzorku je 4%. (str.5)

- Odpovídala tloušťka odebíraných vrstev na přítoku a ve středu nádrže tloušťce vrstvy odebírané v epilimniu u hráze nádrže nebo byl na těchto dvou místech odebírán zooplankton z celého vodního sloupce? Otázka směřuje k tomu, zda byl nějakým způsobem upraven soubor dat pro oblast hráze použitý v multivariátních ordinacích (rozložení taxonů přítok-střed-hráz) v případě odebrání vzorků na přítoku a středu nádrže ode dna nádrže. (str. 12-14)

- Obrázek 4: Šipka znázorňuje rostoucí hloubku nikoli délku nádrží. (str. 11)

- Tabulka 3: málo srozumitelná legenda. (str.15)

- V textu chybí odkazy na Tabulky 4-7. (str.15-16)

- Tabulka 8: málo srozumitelná legenda. (str. 18)

- V diskusi autorka uvádí, cituji: „...Také se prokázalo, že velikost jedinců uvnitř jednoho taxonu může být různá v různých částech nádrže (např. velikost. *D.galeata*.....“. Toto tvrzení není v předložené práci jasně podloženo výsledky. (str.21)

Přes výše uvedené připomínky je úroveň práce dobrá. Pro získání vhodného souboru dat pro tuto práci autorka zpracovala velké množství materiálu a osvojila si metodu alozymové elektroforézy. Statistické zpracování naměřených dat vyžadovalo znalost jak základních, multivariátních tak i populačně-genetických statistických metod. Množství nastudované a citované literatury je na bakalářskou práci více než dostatečné (tj. 47 citovaných pramenů mezinárodní literatury). Z práce je patrné, že se autorce podařilo proniknout do dané problematiky.

Jako celek splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářské diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě na Katedře ekologie a hydrobiologie BF JČU. Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Českých Budějovicích 30.5.2007

*Kateřina Kolářová*

Mgr. Kateřina Kolářová